
 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 5 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

VERBALE DELLA DIREZIONE  
Oggetto: attività di consulenza amministrativa, contabile e fiscale – CIG ZDF23891D3 

Premesso  che in data 5 giugno 2018 alle ore 14,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile 
unico del procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO srl, si è riunito con la responsabile degli acquisti per autorizzare l’affidamento dei servizi 
di cui in oggetto;  
Considerato che  
• F.I.L. Srl è società in house  alla quale è stata affidata con contratto di servizio la gestione 
del Centro per l’impiego di Prato che è soggetta nella gestione di tutte le attività e in particolare 
nella gestione amministrativa e fiscale a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa 
italiana ed europea (comprendenti a titolo esemplificativo: tenuta e aggiornamento dei libri 
societari obbligatori, predisposizione dei verbali delle riunioni degli organi societari,  elaborazione, 
redazione e presentazione in via telematica delle dichiarazioni ai fini IRES ed IRAP, delle 
dichiarazioni periodiche e della dichiarazione annuale I.V.A; elaborazione, redazione ed invio 
telematico della dichiarazione annuale dei sostituiti d’imposta per la parte relativa alle ritenute 
diverse da quelle sui redditi di lavoro dipendente ed assimilati (sia ordinaria che semplificata); 
assistenza, redazione ed invio telematico della comunicazione dati fatture, cd. “Nuovo 
Spesometro” ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.L. 193/2016; assistenza, redazione ed invio 
telematico delle Comunicazioni Liquidazioni Periodiche IVA; redazione del bilancio di esercizio e  
delle relazioni degli organi societari e del relativo verbale di approvazione; predisposizione di 
Budget economici-finanziari etc.);  
• all’interno di F.I.L. Srl non esistono professionalità con competenze specifiche per lo 
svolgimento dei servizi sopra elencati, trattandosi di materia altamente specialistica, ed è 
necessario acquisire da un soggetto esterno che abbia la necessaria esperienza, le suddette 
prestazioni di natura amministrativa, contabile e fiscale; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Lette le Linee Guida ANAC n. 4 come modificate nel 2018, che forniscono indicazioni di buona 
prassi a tal fine; 
 
Ritenuto di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  e del Regolamento per l’acquisizione di 
forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria) -  
Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l che 
consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi per importi fino a € 40000,00; 

Richiamata la determina a contrarre del 11 maggio 2018 a seguito della quale si è proceduto a una 
valutazione comparativa di preventivi di spesa, acquisiti tramite un’indagine esplorativa di 
mercato condotta sugli operatori economici  iscritti all’Elenco fornitori qualificati di F.I.L. S.r.l. alla 
data odierna per le attività di consulenza gestionale e amministrativa e consulenza  



 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 5 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

Preso atto dell’esito dell’indagine di mercato avviata in data 15 maggio 2018 mediante l’invio di 
richiesta di preventivo  contenente le principali condizioni contrattuali a  n. 6 operatori economici 
operanti iscritti all’Albo fornitori di F.I.L. S.r.l nel settore individuate dal RUP come da verbali di 
valutazione preventivi del 28 maggio 2018 e del 1 giugno 2018; 
 
Considerato che il preventivo inviato  in data 25 maggio 2018 e registrato al n. 278 del protocollo 
in ingresso di F.I.L. S.r.l dal rag. Silvano Nieri con studio in Poggio a Caiano (Po) in via Aldo Moro, 
45 presenta tutti i requisiti di validità richiesti da F.I.L. S.r.l. e che il prezzo offerto è pari a Euro 
3.283,00 (euro tremiladuecentottantatre) annui al netto di iva e contributi previdenziali e Euro 
9.850,00 (novemilaottocentocinquanta) al netto di iva e contributi previdenziali per il triennio 
2018 – 2021; 
 
Valutata la competitività del preventivo sopra citato inviato dal rag. Silvano Nieri, congruente con 
quanto proposto per lo svolgimento dell’attività da realizzare e l’economicità della proposta 
inferiore a quelle delle altre offerte pervenute e sopra citate; 
 
Considerato, quindi, che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto è stipulato 
mediante scrittura privata per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro e mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.  
 
Visto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del rag. Silvano Nieri tramite piattaforma 
dedicata (DURC on line) – Numero Protocollo INAIL_11938823 del 1.6.2018;  
 
Considerato che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie 
previste dall’art. 26, comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro" e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i corrispondenti 
costi di sicurezza sono pari a 0 (zero). (oppure inserire la frase per i servizi che richiedono duvri); 
 
Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione, e ritenuta la stessa adeguata allo 
scopo: 
- richiesta preventivo di spesa e scheda di offerta economica 
- lettera commerciale 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente e a seguito 
valutazione del preventivo: 
 



 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 5 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

1. di ritenere valido il preventivo del rag. Silvano Nieri  ricevuto in data 25 maggio 2018 prot. 
in  ingresso di F.I.L. S.r.l. n. 278 per  le attività in oggetto; 
2. di affidare la fornitura di “consulenza amministrativa, contabile e fiscale” al rag. Silvano 
Nieri con studio in Poggio a Caiano (Po) via Aldo Moro, 45 codice fiscale NRISVN47E24G999I 
partita iva 00155900970 nei termini e alle condizioni previste dal preventivo sopra richiamato al 
prezzo di Euro 3.283,00 (euro tremiladuecentottantatre) annui al netto di iva e contributi 
previdenziali e Euro 9.850,00 (novemilaottocentocinquanta) al netto di iva e contributi 
previdenziali per il triennio 2018 – 2021;  
 
3. di stabilire che: 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

• le clausole sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
• il contratto verrà stipulato  previa verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 

80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali  
previsti; 

 
Si dà, altresì, atto che: 
- a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG ZDF23891D3 ; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
-di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;   
 
I costi della presente determinazione saranno a carico delle Spese generali della società 
 
       Il responsabile unico del procedimento 
        Direttore di FIL FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl 
        Michele Del Campo 
      
 
 
 
 


